
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 
Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – Fax: 095 591191 – E-Mail: info@pec.interporti.sicilia.it 
Sede Operativa Palermo – Via Filippo Pecoraino s.n.c – 90124 PALERMO 

 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 2.556.456,00 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 77 DEL 21/10/2019 

 

Oggetto: Fornitura di beni strumentali per gli uffici della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. Determina a 

contrarre. 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE:  

• la Società degli Interporti Siciliani S.p.A. ha completato le operazioni di trasloco dalla vecchia alla nuova 

Sede operativa di Catania all’interno del Polo Logistico dell’Interporto di Catania dislocata su due 

fabbricati i cui uffici necessitano di essere attrezzati con alcuni beni strumentali; 

• la Sede operativa di Palermo è stata trasferita nei nuovi uffici siti in via Emerico Amari in Palermo e 

necessita della fornitura di un lettore combinato di smart card e impronte digitali per rilevazione 

presenze del personale; 

• in data 20/10/2019 scade il contratto di noleggio per una macchina multifunzione acquisita con 

adesione alla Convenzione Consip “Fotocopiatori 26” dall’operatore economico Kyocera Document 

Solution Italia S.p.A., giusto ordine diretto d’acquisto n°3170913 (ns. prot. 2016.2217); 

• è pervenuta richiesta d’acquisto n°86 del 17/10/2019 con la quale vengono esplicitate le caratteristiche 

dei beni strumentali da acquisire che constano di: 

o noleggio per 60 mesi di n°2 macchine multifunzione (fotocopiatrice/stampante/scanner) A3 

monocromatica per gruppi di lavoro di medie dimensioni per un costo potenziale complessivo 

di € 5.000,00 oltre IVA da suddividere in canoni trimestrali per cin anni; 

o acquisto di n°6 stampanti laser A4 comprensivi di toner e servizio assistenza per 24 mesi per un 

costo potenziale complessivo di € 1.500,00 oltre IVA; 

o fornitura di n°1 lettore combinato di smart card e impronte digitali per rilevazione di presenze 

compatibile con il software di gestione già in possesso della Società degli Interporti Siciliani 

SpA, costo potenziale € 500,00 oltre IVA; 

 

VISTO che:  

• la Società Interporti Siciliani SpA risulta essere nell’elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel 

conto economico consolidato individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196 e ss.mm. (Legge di contabilità e di finanza pubblica); 

• ai sensi dell'art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato in ultimo dall’art. 4 

quater del D.L. 30/04/2019, le amministrazioni pubbliche hanno l'obbligo di ricorrere al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

• ai sensi dell'articolo 36 del d.lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 

CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

 

 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 
Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – Fax: 095 591191 – E-Mail: info@pec.interporti.sicilia.it 
Sede Operativa Palermo – Via Filippo Pecoraino s.n.c – 90124 PALERMO 

 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 2.556.456,00 i.v. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• il suddetto importo rientra nel limite definito dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per cui 

è consentito l’affidamento diretto; 

• i suddetti beni strumentali rientrano tra quelli messi a disposizione dal Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 

• di approvare la suddetta richiesta d’acquisto alle condizioni sopra richiamate; 

• di autorizzare il Punto Ordinante della Società degli Interporti Siciliani SpA, ing. Aldo A. Maggiore a 

verificare la disponibilità dei beni richiamati in premessa all’interno Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e, una volta individuati, a procedere all’acquisto, per un costo complessivo 

comunque non superiore a quello approvato pari ad € 7.000,00 oltre IVA; 

• di dare atto che il suddetto importo trova copertura nei fondi propri della Società degli Interporti 

Siciliani S.p.A.: 

• di individuare nel Geom. Giovanni Marletta il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016;  

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 

nell'apposita sezione del sito istituzionale della Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

L'Amministratore Unico 

                     Avv. Rosario Torrisi Rigano 

 

 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 


